ACTI

AB EXCESSU DIVI AUGUSTI LIBRI QUI  
SUPERSUNT.

SCHOLARUM IN USUM

EDIDIT

IGNATIUS PRAMMER.

PARS PRIOR.

LIBRI I—VI.

---

VINDOBONAE.

SUMPTIBUS ET TYPIS CAROLI GEROLD FILLI.

MDCCCLXXXVIII.

5, 9, 10  
VII 28

CORNELII TACITI  
AB EXCESSU DIVI AUGUSTI LIBRI QUI  
SUPERSUNT.

SCHOLARUM IN USUM

EDIDIT

IGNATIUS PRAMMER.

PARS PRIOR.

LIBRI I - VI.

VINDOBONAE  
SUMPTIBUS ET TYPIS CAROLI GEROLD FILII.  
MDCCCLXXXVIII.

## PROOEMIUM.

### I.

De historicis Romanis, qui ante Tacitum fuerunt.

Romani iam antiquissimis temporibus dederunt operam historiae scribendae, quae quidem ars sicut reliquae primo imperfecta erat; nam pontifices, penes quos historiae scribendae potestas fuit, ea tantummodo, quae singulis annis memoratu digna facta erant, posteris tradiderunt. hi libri annales pontificum vel annales maximi appellabantur. quae consuetudo ab antiquissimis temporibus usque ad bellum Punicum secundum per quinque saecula duravit. tum demum non solum pontifices sed etiam profani res gestas populi Romani perscribere studuerunt, idque ita, ut rationem illorum retinerent, qua de causa „annalistae” ut ita dicam nominati sunt. materiam porro quam tractabant in tres partes diviserunt, quarum prima enarrabant, quo modo Roma condita esset, altera historiam antiquioris aetatis leviter tangebant, tertia quae suis temporibus facta erant, uberrime memoriae prodebant. primi illorum historicorum res gestas populi Romani graece scripserunt, quia lingua latina tum rudis et imperfecta erat.

In eo numero Q. Fabius Pictor primus fuit, qui historiam ab Aenea usque ad suam memoriam tradidit. posteriores eum potissimum auctorem secuti sunt in iis rebus, quae ad bellum Punicum secundum pertinerent. cuius fere aequalis fuit L. Cincius Alimentus (anno CCX. praetor). ille pariter ac Fabius res gestas ab initio Romae narravit. Catonis temporibus graece scripserunt Aulus Postumius Albinus et C. Acilius senator, quorum ille anno ante Christum natum CLV. praetor et quattuor annis post consul fuit, hic interpres legatorum Atheniensium, qui anno CLV. Romam venerunt.

Iam eos enumerabo, qui lingua latina usi sunt ad res gestas populi Romani enarrandas. primi autem versibus, non prosa oratione libros composuerunt. pertinent huc Cn. Naevius, qui bellum Punicum primum uno volumine cecinit et sub finem secundi Punici belli obiit, et Q. Ennius Rudiis in Calabria anno CCXXXIX. natus, qui res gestas Romanorum decem et octo complexus est libris. idem M. Fulvium Nobiliorem consulem anno CLXXXIX. in Aetoliam comitatus victoriam amici insigni laude celebravit.

Is autem, qui primus multa industria et diligentia historiam oratione prosa composuit ideoque quasi conditor historiae Romanae iudicari potest, M. Porcius Cato Censorius fuit. Tusculi prope Romam natus anno CCXXXIV. usque ad extremam senectutem vixit; obiit enim anno CXLIX. iam senex historias scribere instituit, quas septem

libris complexus origines appellavit. de argumento illius operis Cornelius Nepos in vita Catonis haec fere scripsit: „Primus liber continet res gestas regum populi Romani, secundus et tertius, unde quaeque civitas orta sit Italica, ob quam rem omnes Origines videtur appellasse. in quarto autem bellum Punicum est primum, in quinto secundum: atque haec omnia capitulatim sunt dicta.”

Exemplum Catonis omnes posteriores historici sunt imitati. aequalis eius L. Cassius Hemina historiam populi Romani quattuor libris scripsit. iisdem fere temporibus L. Calpurnius Piso Frugi et C. Sempronius Tuditanus vixerunt, quorum uterque historiam Romanam ab Urbe condita usque ad suam memoriam composuit. Gai Fannii, qui res gestas Gracchorum conscripsit, quorum aequalis fuit, Sallustius Crispus veritatem laudat in fragmento quodam. Fannii aetati L. Coelius Antipater coniunctus fuit, qui res gestas belli Punici secundi septem libris memoriae prodidit. cuius Livius nonnullis locis mentionem facit. Sempronius Asellio, qui bello Numantino tribunus militum fuit, historias vel rerum gestarum libros quattuordecim composuit. item Cn. Gellius ab Urbe condita annales, qui minimum nonaginta septem libros sunt complexi.

Multo gravior historicus L. Cornelius Sisenna fuit, qui res gestas temporum Sullanorum posteris tradidit. vixit circa annis CXIX.—LXVII., quo anno legatus Cn. Pompei Magni in insula Creta bello praedonum diem obiit supremum. hic facile omnes

priores historicos superat, ut ait Cicero. Sallustius Iug. 95, 2 eum quidem laudat, quod Sullae res optime et diligentissime omnium persecutus est, sed simul vituperat, quod parum libero ore locutus videtur.

Eodem tempore Q. Claudius Quadrigarius et Valerius Antias scripserunt, quorum ille omnes res gestas populi Romani ab Urbe condita usque ad Sullae aetatem composuit. cuius opere inde a sexto libro usus est Livius eumque saepius affert. saepissime autem inter omnes commemorat Valerium Antiatem. is immodice omnium rerum numerum auget, ita ut nullus mentiendi sit modus. propterea eum Livius haud raro castigat obiurgatque. scripsit ille mendacissimus res gestas populi Romani ab Urbe condita usque ad suam memoriam libris minimum LXXV.

Praeterea Livius ex C. Licinio Macro hausit, ut ex aliquot locis patet. ille pater Calvi poetae et oratoris fuit. ipse post praeturam anno LXVI. repetundarum accusatus mortem sibi conscivit. annales eius ab Urbe condita minimum XXI libros complexi sunt.

Ii omnes, de quibus hucusque sermo fuit, aut fragmenta aut nihil nobis reliquerunt. nunc ad eos pervenio, quorum opera etiamsi non omnia, tamen magna ex parte nobis servata sunt. primus eorum Gaius Iulius Caesar est, qui septem commentariis de bello Gallico suas res gestas ab anno LVIII.—LII. enarravit. Aulus Hirtius legatus eius octavum librum, quo res gestae annorum LI. et L.

continentur, superioribus addidit commentariis. praeterea Caesar commentarios tres de bello civili scripsit, quos confecto bello anno XLV. vel XLIV. in lucem edidit; priores autem de bello Gallico anno LI. post mortem eius A. Hirtius bellum Alexandrinum composuit, alius quis ignotus bellum Africanum, item alius bellum Hispaniense. multum gratia valuit apud Caesarem C. Sallustius Crispus, qui anno LXXXVI. Amiterni in Sabinis natus et anno XXXV. vel XXXIV. Romae mortuus est. anno LII. tribunus plebis fuit, biennio post ab Appio Claudio censore senatu motus in pristinam dignitatem a Caesare restitutus est. deinde anno XLIX. in Illyrico rem male gessit; itemque anno XLVII. praetor factus legiones in Campania seditiose agentes frustra ad obsequium reducere conatus est. insequenti anno cum Caesare in Africa fuit et provinciam recens constitutam Africam novam vel inferiorem pro consule cum imperio obtinuit. quam in pace crudeliter avareque vastavit et ob id de repetundis postulatus a Caesare protectus est, ne damnaretur. Romae ditissimus in otio vitam finivit. opera historica post Caesaris mortem composuit. pertinent huc bellum Catilinae et bellum Iugurthinum et historiarum libri quinque, qui omnes praeter quattuor orationes duasque epistulas et lacunosa fragmenta perierunt. bellum Catilinae et bellum Iugurthinum exstant.

Minor aequalis Ciceronis Cornelius Nepos fuit, cuius patria Gallia cisalpina erat, quare Plinius maior eum Padi accolam nominavit. quamquam

multa scripsit, tamen pauca tantum exstant. opus maximum eius de viris illustribus inscribitur, cuius ad nos nomine „de excellentibus ducibus exterarum gentium” viginti vitae ducum Graecorum pervenerunt. regibus adiectae sunt vitae Hannibalis eiusque patris. finem autem illius operis vitae Catonis et Pomponii Attici faciunt, quarum utraque ex libro de historicis latinis sumpta est.

Augusti temporibus C. Clodius Licinus consul suffectus anno post Christum natum IV. rerum Romanarum libros XXI contexuit. sed longe celeberrimus omnium historicorum Romanorum Titus Livius fuit. natus erat Patavii anno ante Christum natum LIX. et ibidem anno post Christum natum XVII. mortuus est. historiam Romanam CXXXII libris confecit, quae res gestas ab Urbe condita usque ad Drusi mortem i. e. annum IX. ante Christum natum continet. non omnes libros simul edidit, sed singulas partes. divisio operis in decades, quae nunc in usu est, primum a pontifice Romano Gelasio (492—496) facta est.

Sed quod illud opus tot libros complectebatur, facile fieri potuit, ut magna pars eorum periret. deperditorum pauca fragmenta exstant. ex toto numero non amplius quam quinque et triginta libri reliqui sunt: I—X, quibus res gestae ab Urbe condita usque ad finem tertii belli Samnitici i. e. ad annum CCXCIII. ante Christum natum enarratae sunt; praeterea libri XXI—XLV, qui historiam rerum gestarum ab anno CCXVIII. usque ad annum CLXVII. complectuntur i. e. ab

initio secundi Punici belli usque ad finem tertii Macedonici belli, quo Perses rex victus est captusque in potestatem Romanorum venit.

Item sub Augusto Trogus Pompeius Gallica origine historias Philippicas quattuor et quadraginta libris composuit, ex quibus M. Iunianus Iustinus fortasse M. Aurelio imperante epitomen et prologos confecit, qui adhuc exstant et scholarum in usum eduntur.

Tiberii temporibus Velleius Paterculus historias Romanas ad M. Vinicium consulem duobus libris confecit. in utroque libro complures lacunae sunt. quorum in priore res gestae Romanorum ab Urbe condita usque ad excidium Carthaginiis narrantur, altero usque ad consulatum M. Vinicii i. e. ad annum XXX. post Christum natum. imperatore Claudio Q. Curtius Rufus historiam Alexandri Magni decem libris composuit, quorum primus et secundus perierunt. item Claudius ipse natus anno ante Christum natum X. et veneno necatus anno post Christum natum LIV. dedit operam historiae scribendae hortante T. Livio. inter alia historiam scripsit, quae initium cepit a caede dictatoris Caesaris.

C. Asinius Pollio natus anno ante Christum natum LXXVI. historiam bellorum civilium ab anno LX. usque ad pugnam Philippensem anno XLII. commissam composuit. eandem materiam Augusti et Tiberii temporibus A. Cremutius Cordus tractavit et laudato M. Bruto C. Cassium

ultimum Romanorum dixit. ob id accusatus vitam abstinentia finivit. confer Tac. ann. IV, 34 et 35.

Historiam Titi Livii Aufidius Bassus persecutus est. scripsit enim a fine Titi Livii res gestas temporibus Augusti et Tiberii, praecipue bella Germanica. eius opere sine dubio usus est Tacitus in priore parte annalium eximiamque eloquentiam in dialogo de oratoribus laudat. item sub Claudio M. Servilius Nonianus tradendis rebus Romanis celebris fuit, quem Tacitus dial. 23 et ann. XIV, 19 multa cum laude commemorat. a fine Aufidii Bassi eandem materiam porro tractavit C. Plinius Secundus Taciti aequalis, qui eruptione Vesuvii montis anno LXXIX. interit. fuit bellorum Germanicorum scriptor et historiae sui temporis auctor, quem Tacitus saepius commemorat. confer ann. I, 69; XIII, 20; XV, 53.

## II.

### De vita Taciti scriptisque.

Cornelius Tacitus<sup>1)</sup> imperante Nerone equestri genere Romae natus est, fortasse anno post Christum natum LIV. nondum igitur togam virilem sumpserat, cum Nero seditione Galbae percussus est fatalisque ille annus incepit, qui plerumque

<sup>1)</sup> Praenomen consulto omisi, quod parum constat, utrum *Gaius* fuerit an *Publius*.

quattuor imperatorum vocatur, quod eo anno Galba, Otho, Vitellius, Vespasianus rerum potiebantur. iam adulescens grammaticorum disciplina diligenter institutus summo studio in eloquentiam incubuit eiusque artis praestantissimis praeceptoribus, qui tum erant, est usus, in his Quintiliano. ita brevi effecit, ut ipse optimis adnumeraretur oratoribus.

Anno LXXVII. Cn. Iulii Agricolae unicam filiam<sup>2)</sup> uxorem duxit, priusquam ille in Britanniam abiit, ut ibi Caledonios ferocissimos devinceret. cursum honorum sub Vespasiano ingressus est, quo imperante quaesturam gessit, sed incertum quo anno. a patre inchoatam dignitatem auxit Titus, sub quo Tacitus aedilitatem vel tribunatum plebis accepit. imperante Domitiano anno LXXXVIII. praetor fuit ac simul sacerdotio quindecimvirali praeditus ludis saecularibus, quos ille edidit, intentius affuit, ut ipse refert XI, 11. biennio post cum uxore urbem omisit, ut legatus pro praetore imperatoriam provinciam administraret, fortasse Galliam Belgicam. unde nondum reverterat, cum anno XCIII. socer eius Agricola, quem Domitianus suspicax aliquot annis ante ex Britannia revocaverat, Romae diem obiit supremum. neque multo post in urbem reversus tres ultimos et gravissimos Domitiani annos vidit, donec post saevissimi tyranni caedem beatissimum ortum est saeculum. nam anno XCVI. senex ille clemen-

<sup>2)</sup> Ei nomen *Iuliam* fuisse veri simile est ex patris nomine gentili. sed nequeo satis mirari, quod Tacitus nomen uxoris in vita Agricolae soceri sui prorsus omisit.

tissimus Cocceius Nerva imperium suscepit et, id quod multo maius feliciusque fuit, Ulpium Traianum adoptavit. biennio post L. Verginius Rufus consul idemque tutor Plinii minoris mortuus est, cui Nerva Tacitum in consulatu suffecit. is igitur veterem amicum, qui Nerone deiecto saepius imperium a militibus delatum magna animi constantia recusaverat, oratione funebri, uti mos erat, ornavit, ita ut ille vir clarissimus laudatorem nactus sit eloquentissimum. anno centesimo consularis Tacitus eiusque familiarissimus Plinius consul designatus ab senatu iussi sunt Afris provincialibus in iudicio adesse, qui Marium Priscum proconsulem de repetundis postulaverant. cuius causa cum in senatu ageretur, triduo ambo illi amici non sine magna contentione effecerunt, ut nocentissimus reus condemnaretur. qua in re Tacito, ut videtur, partes aliquanto difficiliores obtigerunt quam Plinio. senatus igitur patronos victores honorificentissime colaudavit, quod munere diligenter fortiterque functi essent.

De extrema Taciti vita nobis nihil quidem certi constat; attamen imperatori Traiano, qui anno CXVII. mortuus est, paululum superstes fuisse videtur.

Opera, quae in lucem edidit, partim maiora partim minora sunt. ex quibus tria minora prius apparuere et quidem *Agricola* et *Germania* eodem anno XCVIII. imperante Traiano. eodem fere tempore etiam primum opus, *dialogum de oratoribus*, composuisse videtur, quo continetur disceptatio,

utrum sit praestantior ars oratoria an poetica simulque causae afferuntur, de quibus eloquentia Romanorum sub imperatoribus dilapsa est magis magisque. qui liber a multis criticis Quintiliano rhetori assignatur, quod scriptor in eo prorsus alio dicendi genere utitur ac Tacitus in reliquis libris, quibus res gestas describit. nam dialogus Ciceronis potissimum stilum exhibet.

Amore et admiratione Agricolae soceri plenus vitam eius posteritati narravit exemplumque insignis moderationis ad imitationem omnium proposuit, sed pietatem professus nusquam veritatem laedit. hic liber inscribitur *de vita et moribus Iulii Agricolae*.

Proximus libellus, qui inscribitur *de origine, situ, moribus ac populis Germanorum* et vulgo breviter *Germania* dicitur, fructus est studiorum, quibus Tacitus diligenter materiam praeparabat ad historias scribendas. quem libellum ideo singillatim composuit ediditque separatim, quod putabat se veriore ac pleniore Germaniae notitiam aequalibus tradere posse, quam quae tum inter eos vulgata erat. simul materia ipsa dignissima fuit, quae tractaretur copiosius. nam nulla alia gens tam apta fuit ad animos legentium movendos retinendosque quam Germani a Romanis totiens bello petiti neque unquam devicti.

Duo maiora opera nostri historici sunt *historiarum* libri quattuordecim et sedecim *ab excessu divi Augusti*, quos vulgo *annales* vocant. prius *historias* anno CV. edidit imperante Traiano. qui-

bus continentur res ab imperatoribus Galba, Othone, Vitellio et a tribus Flaviis Vespasiano, Tito, Domitiano annis 69—96 gestae. sed plus quam duae partes historiarum iniquitate temporum interierunt. nam exstant tantummodo quattuor primi libri et viginti sex capita quinti libri, vix qui duos illos fatales annos 69 et 70 complectuntur. quippe tres primi libri continent res gestas unius anni 69 bellis internis externisque mirum in modum turbati.

Aliquanto post historias editi sunt sedecim libri ab excessu divi Augusti anno CXVI. vel initio insequentis anni. quibus libris conscribitur historia quattuor imperatorum Iuliae et Claudiae gentis Tiberii, Gai Caesaris sive Caligulae, Claudii, Neronis ab anno XIV. usque ad annum LXVIII. desunt finis libri quinti et initium libri sexti id est interitus Seiani et quae sequuntur, item libri VII. VIII. IX. X. initiumque libri undecimi id est totum quadriennium (37—41) quo rerum potiebatur vesanus ille Caligula et sex primi anni, quibus imperavit Claudius animo parum validus. neque minus intercidit libri sexti decimi finis, quo descripti erant duo ultimi anni saevissimi imperatoris Neronis. quod attinet ad Tiberium, Tacitus prorsus stat a partibus optimatum, qui principibus adversantur, favetque rebus Germanici eiusque uxoris Agrippinae. quare fit, ut illum imperatorem eiusque facta et dicta nimis laceret improbetque.

Genus scribendi quo usus est Tacitus omnino proprium est aetatis argenteae<sup>3)</sup>. idem multas locutiones ex Livio sumpsit, plures ex Sallustio, plurimas ex Vergilii Aeneide. Sallustii brevitatem et variandi studium imitatus multum auxit, ita ut in his rebus facile principem obtineat locum. sed nimia brevitatis saepius efficit, ut obscurus fiat. tertia proprietas Tacitei stili est poetica color quem vocant, cum partes versuum singulasque locutiones a poetis mutuatur, praesertim a Vergilio, quem supra memoravi.

Iam restat ut paucis dicam, quid senserit Tacitus de re publica constituenda. est igitur ut Livius totus ab optimatum partibus habetque in votis, ut custos et columen libertatis omnium solus sit senatus. sed cum intellegat suis temporibus liberam rem publicam esse non posse, tantummodo bonos principes optat, quibus imperantibus sentire quae velis et quae sentias dicere licet. idem ex diversis philosophorum praeceptis eligit, ut plerumque Romani, quae potiora censet, attamen magis Stoicorum sententiam sequitur, qui quidem fatum esse credunt, sed nihilo minus aliquid libertati hominum concedunt.

<sup>3)</sup> Haec pertinet ab excessu divi Augusti usque ad mortem imperatoris Marci Aurelii i. e. ab anno XIV. usque ad annum CLXXX.

## PRAEFATIO CRITICA.

Ad textum constituendum potissimum editiones Caroli Halmii et Joannis Muelleroi contuli, quae his proximis annis in lucem sunt editae. simul sine mora iis sum usus, quae nuper Clemm, Cornelissen, Madvig alique doctissimi viri plus minusve ingeniose coniecerunt. postremo haud ita pauca sunt, quae ipse in tradita scriptura aut mutavi aut addidi expunxique. iam restat ut commemorem, quibus in locis quosque auctores secutus ab editoribus quos supra demonstravi discreperim.

I, 7, 4 ante *primordio* pro tradito vocabulo *tristior*, quod editores plerumque in *tristiores* convertunt, Doederlein coniecit *tristi ore* et ignotus quidam addidit *essent*. scripsi simpliciter *tristiores essent*, quod mihi persuadere non possum enuntiatum finale sine coniunctivo positum recte se habere. item Hist. I, 85, 15 scribendum videtur *ne contumax esset silentium, ne suspecta libertas*. — cap. 8, 38 Gitlbauer haud absurde *eius* post *sepultura* expunxit. — cap. 10, 26 cum F. A. Wolfio et I. Muellero *Q. Pedii* scripsi omissa interpretationis cruce, quam Halm hic posuit. — cap. 11, 2 ante *sua* addidi *de*. — cap. 19, 2 post *pervicacia* Schütz

addidit *eius*, qui genetivus hic desideratur. — cap. 21, 8 Bezenbergerum secutus traditam collocationem verborum *quisque cuius in cuius quisque* mutavi. — cap. 30, 7 ante *congregari* Ritter haud absurde voculam *non* adiciendam censet. — cap. 35, 13 coniunctis Ernestii et Ritteri coniecturis post *laboribus* duo verba *obire sineret* inserui, ut locus plane desperatus legi saltem posset. — ibid. 17 pro codicis lectione *promptas* Iac. Gronovius optime coniecit *promptos se*. — cap. 41, 8 cum Nipperdeio *externam fidem* pro tradito genetivo vel dativo *externae fidei* scripsi. — cap. 43, 15 *vosque* pro *vos quoque* coniecit Nipperdey, cuius auctoritatem nuper secutus est Gitlbauer. — cap. 44, 10 post *stabant* duo verba *pro contione* delevi, quod mihi glossema insequentium verborum *in suggestu* alieno loco in textum irrepsisse videntur. — cap. 49, 6 lectionem codicis *cetera* haud absurde in *cuncta* mutavit Andresen. — cap. 51, 11 veterem correctionem secutus inter *proelio* et *pars* inserui participium *paratus*. — cap. 55, 17 ex Nipperdey coniectura *inimicus* pro tradito *inimici* recepi, quod neque pro genetivo singularis neque pro nominativo pluralis acceptum hoc loco quadrat. — cap. 59, 15 certe *hominum* post *sacerdotium* recte se habere nequit. sed coniecturae Wolfii et Halmii (*Romanum* et *hostium*) mihi aequae displicent. quare neutram recepi. — cap. 60, 17 *annes* post *Lupiam* recte delevit Gitlbauer. — cap. 61, 23 ex Heraei coniectura *inluserit*, quod in Arminium ducem non quadrat, in pluralem numerum *inluserint* mutavi. — cap.

65, 10 Sirker apte *manum intendentis* correxit in *manus intendentem*. nam accusativus *manum* non simul ad participium *intendentis* et ad verbum finitum *reppulisse* referendum videtur. — cap. 70, 25 cum traditum *Visurgin* nullo modo in contextum loci quadret, Altingio auctore *Unsingim* recepi. — cap. 77, 1 *proximo* ante *priore* delevit Burmann.

II, 9, 8 lacunam a Nipperdeio inter *permissu* et *progressusque* indicatam eiusdem auctoritatem secutus his quattuor verbis explevi: *imperatoris deducitur a Stertinio*. — cap. 13, 8 inter *perfidos* et voculam *et* inserui *hostes*, quod substantivum hoc loco valde desideratur. — cap. 14, 2 Beroaldi ingeniosam correctionem *sacro* pro tradito genetivo *sacri* in textum recepi. — cap. 15, 4 ante *Variani* vocabulum *Romanos* delendum videtur. — cap. 17, 12 ante *campis* cum Nipperdeio praepositionem *in* addidi. — cap. 24, 5 traditum *mare* Gronovio auctore in ablativum *mari* converti et in versu priore post *profundo* inserui, ut locus difficilis intellegi posset. — cap. 33, 18 ante *locis* cum Nipperdeio voculam *qui* addidi; in versu insequenti corruptum *talis* Grotium secutus in *et aliis* mutavi, ut locus difficilis atque confusus legi saltem posset. — cap. 34, 9 fortasse prima syllaba traditi *doloris* ex insequenti verbo *documentum* orta ideoque scribendum est *oris*. — cap. 42, 15 optime Haase pro tradito verbo simplici *precandum* compositum *deprecandum* coniecit, quam coniecturam recepi. — 43, 26 ex Halmii coniectura (quam ipse

non in textum recepit) *insectari* scripsi pro lectione codicis *insectandi*, quem genetivum gerundii intellegere non possum. — ibid. v. 32 ante *Druso* adieci voculam *in*. sed fortasse melius et simplicius dativus in genetivum *Drusi* mutandus est. — cap. 54, 20 bene Heraeus *exitium* ut mendum scripturae in *exitum* mutavit. — cap. 55, 17 ante *possetque* nomen *Pisonem* excidisse videtur. — cap. 60, 14 ante *habitasse* magnopere desideratur vocula *hic*, quae sine dubio facile excidere potuit. an potius ex contextu tacite supplendum est *in Aegypto*? — cap. 62, 13 cum Nipperdeio et Wölffino traditum *postremum* in *postremo* correxi. — cap. 73, 3 post *formam* Muellero auctore *fortunam* adieci, ut v. 6 insequens ablativus *genere insigni* quo referatur habeat. — cap. 76, 4 pro tradito *consultanti* ablativum absolutum *consultantibus* scil. *iis* scripsi. item XI, 3, 1 *consultanti* in *consultantibus* correxi. nam uterque locus mendi manifestus est. — cap. 80, 17 post *militum* Mureti auctoritatem secutus voculam *vis* adieci, nam audax zeugma quod vocant *militum asperitas* parum placet. — cap. 84, 6 vocabulum *viro* spurium iudico.

III, 3, 5 post alterum *non* Wurm optime addidit praepositionem *in*, quae propter praecedens *apud* deesse non potest. — cap. 14, 14 lacunam, quae sine dubio est inter verba *interisse* et *scripsissent*, Rittero auctore sic explevi: *accusatoresque intendere suspiciones, proferris quae Piso et Plancina ad principem Liviamque*. — cap. 22, 7 ante *dictum* quondam inserui *diu*. — cap. 24, 19 post *fratris*

Bezenberger apte addidit *fretus*, quod vocabulum librarius hic facile omittere potuit. — cap. 38,3 ante *repetundis* Nipperdey praepositionem *de*, quae hoc loco deesse nequit, adiecit. — cap. 42,12 cum eodem Nipperdeio vocem *adhuc* transposui ante *multitudinem*. haud scio an recte Gitlbauer molestum vocabulum prorsus deleverit. — cap. 43,4 Lipsii auctoritatem secutus voculam *et* inserui post *occupaverat* neque ultra traditam scripturam mutavi. — cap. 46,13 ex Ritteri coniectura post *circumfudit* obiectum *terga* addidi. — cap. 47,2 Beroaldi et Ritteri correctionem *senatui* pro lectione codicis *senatus* recepi. — ibid. v. 7 lacunam manifestam, quae est inter verba *turbet* et *omissa*, Muellero auctore explevi inserto infinitivo *occurrere* vel *occurrere*. — [cap. 54,32 pro tradito *aut* fortasse scribendum est *at*. — cap. 59,12 traditum *bellum* Pichena suo iure in *bello eum* correxit. — cap. 62,16 post *passuum* adverbium *circum*, quod hic valde desideres, excidisse videtur. an potius *passuum* in *circum* mutandum est? cf. IV, 49,6 *quattuor milia passuum ambitu amplexus est*.

IV, 3,3 cum Nipperdeio voculam *et* ante *quia* expunxi. — cap. 7,6 causam non video, quare lectio codicis *odis et* corrigenda sit in *odii set*. — cap. 11,8 post *unicum* propter oppositum *extraneos* vocabulum *filium* addendum censeo. — cap. 12,17 traditum *atque* ex coniectura Madvigii in *alique* mutavi. — cap. 26,8 Haasio auctore *ut* pro tradito *et* scripsi. — cap. 32,13 *erat* post *incuriosus* delendum videtur. — cap. 33,10 Madvigii auctori-

tatem secutus pro lectione codicis *alia*, quod pronomen recte se habere nequit, *aliter salva* recepi. — ibid. 19 Pichena recte pro tradito *exitu* coniecit *exitii*. — ibid. 20 particulam *quod* post *tum*, quae contextum perturbat, expunxi. idem fecit Gitlbauer in editione sua. — cap. 40,24 correctionem Beroaldi *invito* pro mendo manifesto codicis *invite* recepi. — cap. 44,10 ante ablativum *caereditu* praepositionem *cum* addendam censeo. — cap. 50,13 Ricklefs bene traditum *properum* in *properandum* correxit, quam coniecturam cum Gitlbauero in textum recepi. — cap. 53,7 lacunam, quae post *civitate* exstat, tribus his verbis explevi: *insignes viros, qui*. an potius scribendum est *qui domum suam?* — cap. 71,17 Mureto auctore *opperiretur* pro tradito *aperirentur* scripsi. — cap. 72,3 pro codicis lectione *iusserat* optime coniecit Cornelissen *iniunxerat*.